
D.D.G. n. ________  del  ___ / ___ / 2025 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 3 - “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE), 

Politiche dell’Accoglienza e dell’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero” 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed 

integrazioni, contenente “Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 

centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante le “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19, recante “Norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 di emanazione del “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 – Modifica del 

D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 20 del 29 luglio 2021 - Legge regionale per 

l'accoglienza e l'inclusione, e successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESO  che l’art. 13 della Legge Regionale n. 20 del 29 luglio 2021 ha istituito 

l’Elenco regionale dei mediatori culturali; 

VISTO il D.A. n. 09 del 13 gennaio 2023 che, in attuazione dell’art. 13 della Legge 

regionale n. 20 del 29 luglio 2021 - Legge regionale per l'accoglienza e 

l'inclusione, ha approvato il primo “Elenco regionale dei mediatori 

culturali”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa 

Maria Letizia Di Liberti; 

VISTO il D.D.G. n.  322 del 23.02.2023 con il quale, a far data dal 01.02.2023, alla 

dott.ssa Michela Bongiorno è conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3 

rossella.lodico
Font monospazio
2092

rossella.lodico
Font monospazio
18

rossella.lodico
Font monospazio
07



“Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC 

(FSE), Politiche dell’Accoglienza e dell’Inclusione e Politiche per i Siciliani 

all’Estero” del Dipartimento; 

CONSIDERATO che il Regolamento per la tenuta e la revisione dell'elenco regionale dei 

mediatori culturali, approvato con D.A. n. 89 del 9.9.2022, e 

successivamente corretto con il D.A. n. 90 del 19.9.2022, prevede all’art. 5 

Modalità di iscrizione all'elenco regionale che la domanda di iscrizione, 

deve essere presentata, dal 1 aprile al 30 aprile e dal 1 settembre al 30 

settembre di ogni anno; 

VISTO il D.A. n. 47 del 31 marzo 2023 che approva il Regolamento per la tenuta e 

la revisione dell'elenco regionale dei mediatori culturali e approva la 

Domanda di iscrizione all’Elenco regionale dei mediatori culturali; 

VISTO  l’Art. 5. Modalità di iscrizione all'elenco regionale, del Regolamento per la 

tenuta e la revisione dell'elenco regionale dei mediatori culturali che 

prevede che la domanda di iscrizione “deve essere presentata, dal 1 aprile al 

30 aprile e dal 1 settembre al 30 settembre di ogni anno, presso l’Assessorato 

Regionale della famiglia, della politiche sociali e del lavoro - Dipartimento 

della famiglia e delle politiche sociali - Servizio 3 - Gestione degli interventi di 

parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE), Politiche per l’accoglienza  e 

l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero”; 

VISTA la riapertura dei termini, pubblicata sul sito della Regione Siciliana, dal 1 

aprile al 30 aprile per la presentazione della domanda di iscrizione all’Elenco 

regionale dei mediatori culturali (Art. 5. del Regolamento per la tenuta e la 

revisione dell'elenco regionale dei mediatori culturali. D.A. n. 47 del 

31.03.2023);  

VISTE le domande di iscrizione pervenute entro il termine del 30 aprile 2025, così 

come previsto dal sopra richiamato D.A. n. 47 del 31.03.2023; 

VISTA l’attività istruttoria, e il successivo “soccorso istruttorio”, svolti dall’ufficio 

preposto alla gestione dell’Elenco regionale e precisamente dal Servizio 3 - 

Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC 

(FSE), Politiche per l’accoglienza e l’inclusione e Politiche per i siciliani 

all’estero - Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, 

“ufficio preposto alla gestione dell’Elenco regionale”, ai sensi dell’Art. n. 8 

del Regolamento per la tenuta e la revisione dell'elenco regionale dei 

mediatori culturali approvato dal D.A. n. 47/2023; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione dell’Elenco regionale dei mediatori 

culturali integrato dai mediatori linguistico/culturali e dai facilitatori 

linguistico/culturali che hanno richiesto l’iscrizione allo stesso Elenco 

presentando istanza nei termini dal 1 aprile al 30 aprile e aventi i requisiti di 

cui al Regolamento per la tenuta e la revisione dell'elenco regionale dei 

mediatori culturali approvato dal D.A. n. 47/2023: 

per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato 

 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/servizi-informativi/decreti-e-direttive/regolamento-tenuta-revisione-elenco-regionale-mediatori-culturali
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/servizi-informativi/decreti-e-direttive/regolamento-tenuta-revisione-elenco-regionale-mediatori-culturali


DECRETA 

 

Art. 1 In conformità a quanto in premessa indicato, in attuazione dell’art. 13 della Legge 

regionale n. 20 del 29 luglio 2021 - Legge regionale per l'accoglienza e l'inclusione, è 

approvato l’Elenco regionale dei mediatori culturali, parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto, integrato dai mediatori linguistico/culturali e dai facilitatori 

linguistico/culturali che hanno richiesto l’iscrizione allo stesso Elenco presentando 

istanza nei termini dal 1 aprile al 30 aprile. 

Art. 2 Il presente decreto sarà pubblicato integralmente, sul sito internet dell’Assessorato 

regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali sul Link Sezione Decreti del Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali e sul link Aree tematiche del Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali - Politiche per l'accoglienza e inclusione  ; 

 

 

 Il Dirigente Generale 

Maria Letizia Di Liberti 

 

Il Dirigente del Servizio 3 

Michela Bongiorno 

 

 

 

 

 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/servizi-informativi/decreti-e-direttive?f%5B0%5D=category%3A34&f%5B1%5D=group%3A39
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/servizi-informativi/decreti-e-direttive?f%5B0%5D=category%3A34&f%5B1%5D=group%3A39
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali/politiche-l-accoglienza-inclusione
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali/politiche-l-accoglienza-inclusione

		2025-07-18T11:39:25+0200


		2025-07-18T13:37:43+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




